
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
17/2005/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
3 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN

Về việc bổ sung, điều chỉnh nhiệm vụ

và tổ chức bộ máy một số đơn vị thuộc Bộ

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Điều 17, Điều 19 Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ,

cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của Thủ trưởng đơn vị liên quan và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung, điều chỉnh nhiệm vụ của đơn vị có tên sau đây:

1. Vụ Kế hoạch

Sửa cụm từ "Chủ trì" thành "Phối hợp" quy định tại Mục b, Khoản 7, Điều 2 Quyết

định số 81/2003/QĐ-BNN ngày 04 tháng 9 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ

máy của Vụ Kế hoạch.

2. Vụ Khoa học công nghệ

Bổ sung nhiệm vụ: Giúp Bộ trưởng quản lý nhà nước lĩnh vực ứng dụng và phát triển

công nghệ thông tin của ngành (tại Điều 2 Quyết định số 83/2003/QĐ-BNN ngày 04

tháng 9 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Nống nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Vụ Khoa học công nghệ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17177


3. Vụ Hợp tác quốc tế

Sửa khoản 5, Điều 2 Quyết định số 84/2003/QĐ-BNN ngày 04 tháng 9 năm 2003 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Vụ Hợp tác quốc tế

"5. Chủ trì, xây dựng quy hoạch, kế hoạch, cơ chế chính sách, theo dõi, kiểm tra và

tổng hợp trình Bộ trưởng công tác hội nhập quốc tế, quản lý hỗ trợ phát triển chính

thức nước ngoài (ODA), các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài (NGO) và đầu tư

trực tiếp của nước ngoài (FDI) trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nống thôn"

4. Cục Nông nghiệp

Sửa Điều 2 Quyết định số 87/2003/QĐ-BNN ngày 04 tháng 9 năm 2003 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Nông nghiệp:

a) Sửa Mục c, Khoản 7: Cụm từ "Tham gia chỉ đạo công tác khuyến nông trồng trọt,

chăn nuôi" đổi thành "Quản lý nhà nước về công tác khuyến nông trồng trọt chăn

nuôi"

b) Sửa lại Khoản 16:

"16. Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về Văn phòng bảo hộ giống cây trồng

mới."

5. Cục Bảo vệ thực vật

Bổ sung nhiệm vụ: Chủ trì, chỉ đạo công tác phòng, trừ sinh vật gây hại rừng (tại mục

a, Khoản 5, Điều 2 Quyết định số 88/2003/QĐ-BNN ngày 04 tháng 9 năm 2003 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Bảo vệ thực vật).

6. Cục Thú y

Bổ sung nhiệm vụ tại Điều 2 Quyết định số 89/2003/QĐ-BNN ngày 04 tháng 9 năm

2003 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Thú y:

a) Chịu trách nhiệm kiểm tra vệ sinh thú y đối với thức ăn chăn nuôi và nguyên liệu

có nguồn gốc động vật để sản xuất thức ăn chăn nuôi.



b) Thống nhất quản lý các sản phẩm thuốc thú y được sử dụng để bổ sung vào thức

ăn chăn nuôi.

c) Tổ chức dự báo tình hình phát sinh, phát triển dịch bệnh động vật và các dịch

bệnh có nguồn gốc lây lan từ động vật nuôi, động vật rừng; kiến nghị các cơ quan có

thẩm quyền và hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời

(tại Mục a, Khoản 5).

7. Cục Chế biến nông lâm sản và nghề muối

Bổ sung, sửa đổi Điều 2 Quyết định số 90/2003/QĐ-BNN ngày 04 tháng 9 năm 2003

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Chế biến nông lâm sản và nghề muối:

a) Bổ sung nhiệm vụ: Quản lý chất lượng nông sản trong quá trình bảo quản chế

biến, tham gia hoạt động quốc gia hàng năm về an toàn - vệ sinh lao động - phòng

chống cháy nổ.

b) Sửa Mục g, Khoản 5: Cụm từ "Tham gia chỉ đạo công tác khuyến diêm, khuyến

công và phát triển ngành nghề thủ công ở nông, thôn theo phân công của Bộ trưởng"

đổi thành "Quản lý nhà nước về công tác khuyến diêm, khuyến công phát triển cơ

điện nông nghiệp, bảo quản và chế biến nông lâm sản ngành nghề nông thôn theo

phân công của Bộ trưởng".

c) Sửa Mục h, Khoản 5: Cụm từ "Quản lý công tác giám định chất lượng vật tư, thiết

bị, công nghệ thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành của Cục" đổi thành "Quản lý chất

lượng vật tư, thiết bị, công nghệ thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành của Cục".

8. Cục Lâm nghiệp

Sửa cụm từ "Tham gia chỉ đạo về khuyến lâm" thành "Quản lý nhà nước về công tác

khuyến lâm" quy định tại Mục g, Khoản 5, Điều 2 Quyết định số 91/2003/QĐ-BNN

ngày 04 tháng 9 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Lâm nghiệp.

9. Cục Kiểm lâm

Bổ sung nhiệm vụ: Quản lý chuyên môn nghiệp vụ bảo vệ rừng đối với các Vườn

quốc gia thuộc Bộ (tại Khoản 8, Điều 2 Quyết định số 92/2003/QĐ-BNN ngày 04


